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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,291,179,000

제1조 2023학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 2,291,179,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 01초 경기도교육청 배곧누리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,291,179 2,344,770 -53,591 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 94,290 4.1

학생복지/교육격차 해소 18,325 837,669 36.6

기본적 교육활동 -3,942 411,910 18

선택적 교육활동 -95,535 382,552 16.7

교육활동 지원 30,895 126,164 5.5

학교 일반운영 -3,334 438,594 19.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 285,128 12.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 110,215 1,593,689 69.6

자체수입 학부모부담수입 -163,806 375,735 16.4

자체수입 행정활동수입 0 23,685 1

기타수입 전년도이월금 0 12,942 0.6

3최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 02초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,878,817 1,768,602 110,215

1.지방자치단체이전수입 285,128 285,128 0

1.비법정이전수입 222,601 222,601 0

1.기초지방자치단체전입금 222,601 222,601 0

1.급식비보조금(기초) 222,601 222,601 0

2.교육경비보조금 62,527 62,527 0

1.기초지방자치단체전입금 62,527 62,527 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,527 37,527 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,593,689 1,483,474 110,215

1.교육비특별회계전입금수입 1,593,689 1,483,474 110,215

1.교육비특별회계전입금 1,593,689 1,483,474 110,215

1.학교운영비전입금 733,224 734,840 -1,616
학교기본운영비(유치원) : -3,322,000원 * 1개

교 =
-3,322,000

학교기본운영비(초등학교) : 1,706,000원 * 1

개교 =
1,706,000

2.목적사업비전입금 860,465 748,634 111,831
(성립전_3추)[유]유아학비 지원 : 5,250,000원

 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_3추)[유]유아학비 지원 : 4,116,000원

 * 1개교 =
4,116,000

(성립전_3추)[유]방과후과정 튼튼간식비 : 

1,768,000원 * 1개교 =
1,768,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(만5세) : 

1,917,000원 * 1개교 =
1,917,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 14,122,000

원 * 1개교 =
14,122,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,901,000원 * 1개교 =
15,901,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,901,000원 * 1개교 =
15,901,000

(성립전_3추)급식교육공무직원 인건비 : 

15,901,000원 * 1개교 =
15,901,000

(성립전_3추)외국인 유아학비 : 1,828,000원 *

 1개교 =
1,828,000

2024년 소규모 교육환경개선사업 : -1,055,000

원 * 1개교 =
-1,055,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)특색교육과정운영(지역맞춤형 학

부모교육) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(급식기구및시설

확충) : 8,910,000원 * 1개교 =
8,910,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(늘봄전담인력업무환

경조성) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

4최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 06초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)하반기 초1 맞춤형 프로그램 운영

비 : 19,872,000원 * 1개교 =
19,872,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회 출전지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회 출전지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

2.자체수입 399,420 563,226 -163,806

1.학부모부담수입 375,735 539,541 -163,806

1.수익자부담수입 375,735 539,541 -163,806

1.급식비 53,140 93,685 -40,545

1.급식비 53,140 53,140 0

2.우유급식비 0 40,545 -40,545 [초]우유급식 : -36,040,000원*1회= -36,040,000

[유]우유급식 : -4,505,000원*1회= -4,505,000

2.방과후학교활동비 218,993 321,693 -102,700

1.방과후학교활동비 218,993 321,693 -102,700 방과후학교교재및재료비 : -28,722,200원*1회= -28,722,000

방과후학교강사수당 : -72,921,630원*1회= -72,921,000

수용비-공과금등 : -3,295,980원*1회= -3,295,000

유치원방학중 방과후과정운영 (급간식비) : 

2,237,760원*1월=
2,238,000

3.현장체험학습비 43,350 42,790 560

1.현장체험학습비 43,350 42,790 560 6학년 현장학습비 : 560,000원*1회= 560,000

4.졸업앨범비 9,350 9,350 0

1.졸업앨범비 9,350 9,350 0

5.누리과정비 31,437 39,903 -8,466

1.누리과정비 31,437 39,903 -8,466 유치원현장학습 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

유치원방과후교육활동비(간식비) : -5,306,000

원*1회=
-5,306,000

유치원방과후교육활동비(중식비) : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

유치원방과후교육활동비(재료비) : 50,000원

*40명*1회=
2,000,000

6.돌봄활동운영비 19,465 32,120 -12,655

1.돌봄활동 운영비 19,465 32,120 -12,655 돌봄교실방학중급식비 : -6,651,000원*1회= -6,651,000

돌봄교실학기중간식비 : -6,004,580원*1회= -6,004,000

2.행정활동수입 23,685 23,685 0

5최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 06초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 10,400 10,400 0

1.사용료및수수료 10,400 10,400 0

1.사용료 10,400 10,400 0

2.기타행정활동수입 13,285 13,285 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 12,785 12,785 0

1.기타행정활동수입 12,785 12,785 0

3.기타수입 12,942 12,942 0

1.전년도이월금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0

1.순세계잉여금 12,942 12,942 0

세입합계 2,291,179 2,344,770 -53,591

6최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 06초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,290 94,290 0

1.교직원 복지 및 역량강화 94,290 94,290 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 93,290 93,290 0

1.[초]기타교직원복지지원 5,630 5,630 0

1.교직원복지비 2,630 2,630 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비

(목적)
87,660 87,660 0

1.공무직인건비 87,660 87,660 0

2.학생복지/교육격차 해소 837,669 819,344 18,325

1.급식 관리 773,447 755,179 18,268

1.학교급식운영 773,447 755,179 18,268

1.[초]조리사인건비 16,561 9,464 7,097

1.공무직인건비 16,561 9,464 7,097
(성립전_3추)[목적]기본급 : 1,986,000*1

명*1월 =
1,986,000

(성립전_3추)[목적]기본급 : 1,986,000원

*1개월*1명 =
1,986,000

(성립전_3추)[목적]기본급 : 1,086,000*1

명*1개월 =
1,086,000

(성립전_3추)[목적]조리사자격가산금 : 

100,000*1명*1월 =
100,000

(성립전_3추)[목적]조리사자격가산금 : 

48,000*1명*1개월 =
48,000

(성립전_3추)[목적]조리사자격가산금 : 

99,300원*1개월*1명 =
100,000

(성립전_3추)[목적]위험수당 : 50,000*1명

*1월 =
50,000

(성립전_3추)[목적]위험수당 : 26,000*1명

*1개월 =
26,000

(성립전_3추)[목적]위험수당 : 50,000원*1

개월*1명 =
50,000

(성립전_3추)[목적]사대보험기관부담금 : 

230,000*1명*1월 =
230,000

(성립전_3추)[목적]사대보험기관부담금 : 

1,205,000*1명*1개월 =
1,205,000

(성립전_3추)[목적]사대보험기관부담금 : 

230,000원*1개월*1명 =
230,000

2.[초]조리실무사인건비 96,287 55,681 40,606

최경희 2024년 10월 10일 15시 22분 07초 7 경기도교육청 배곧누리초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 94,746 54,140 40,606
(성립전_3추)[목적]미분담 기본급 : 

1,986,000*2명*1월 =
3,972,000

(성립전_3추)[목적]미분담 기본급 : 

1,085,500*2명*1개월 =
2,171,000

(성립전_3추)[목적]미분담 기본급 : 

1,986,000*1개월*2명 =
3,972,000

(성립전_3추)[목적]미분담 위험수당 : 

50,000원*1개월*2명 =
100,000

(성립전_3추)[목적]미분담 위험수당 : 

25,500*2명*1개월 =
51,000

(성립전_3추)[목적]미분담 위험수당 : 

50,000*2명*1월 =
100,000

(성립전_3추)[목적]미분담 사대보험기관부

담금 : 219,500원*1개월*2명 =
439,000

(성립전_3추)[목적]미분담 사대보험기관부

담금 : 219,500*2명*1월 =
439,000

(성립전_3추)[목적]미분담 사대보험기관부

담금 : 1,145,000*2명*1개월 =
2,290,000

(성립전_3추)[목적]분담 기본급 : 

1,986,000*4명*1월 =
7,944,000

(성립전_3추)[목적]분담 기본급 : 

1,986,000원*1개월*4명 =
7,944,000

(성립전_3추)[목적]분담 기본급 : 

1,085,250*4명*1개월 =
4,341,000

(성립전_3추)[목적]분담 위험수당 : 

50,000*4명*1월 =
200,000

(성립전_3추)[목적]분담 위험수당 : 

50,000원*1개월*4명 =
200,000

(성립전_3추)[목적]분담 위험수당 : 

25,250*4명*1개월 =
101,000

(성립전_3추)[목적]분담 사대보험기관부담

금 : 219,810원*1개월*4명 =
880,000

(성립전_3추)[목적]분담 사대보험기관부담

금 : 220,000*4명*1월 =
880,000

(성립전_3추)[목적]분담 사대보험기관부담

금 : 1,145,310*4명*1개월 =
4,582,000

2.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

3.기간제근로자법정부담금 41 41 0

3.[초]급식재료구입비 548,440 531,940 16,500

1.급식용식재료비 548,440 531,940 16,500
[목.시.수익](초)급식재료비 : 16,500,000

원*1회=
16,500,000

4.[초]우유급식비 0 40,545 -40,545

1.우유급식비 0 40,545 -40,545 [수][초]우유급식비 : -36,040,000원*1회= -36,040,000

[수][유]우유급식비 : -4,505,000원*1회= -4,505,000

5.[초]급식운영비 51,900 68,400 -16,500

1.일반수용비 26,827 35,827 -9,000 [목,수익]소모품구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세재구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000
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2.전기요금 2,000 3,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 3,500 5,000 -1,500 상하수도료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.연료비 17,000 22,000 -5,000 도시가스요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

5.여비 210 210 0

6.교직원복지비 2,363 2,363 0

6.[초]기타학교급식운영 12,040 9,840 2,200

1.일반수용비 11,040 8,840 2,200
[자체]급식시설유지보수 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

[자체]후드청소및기계청소용역비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[유][목적]급식재료구입비 39,309 39,309 0

1.급식용식재료비 39,309 39,309 0

8.[초][목적]급식환경개선비 8,910 0 8,910

1.시설비 6,930 0 6,930
(성립전_3추)조리원 휴게실 개선비 : 

6,930,000원*1회=
6,930,000

2.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_3추)과일박피기 구입비 : 

1,980,000원*1회=
1,980,000

2.보건관리 56,382 56,325 57

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,427 25,970 -543

1.[초]보건실운영 21,427 21,970 -543

1.일반수용비 4,100 4,000 100 침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 3,120 3,160 -40 바른인성 성교육 : -40,000원*1회= -40,000

3.여비 208 208 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.교육운영비 700 1,000 -300 보건교육자료 : -300,000원*1회= -300,000

6.학생복지비 11,999 12,302 -303 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

건강검사(1,4학년) : -600,000원*1회= -600,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -3,600원*1회= -3,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]흡연예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학교환경위생관리 30,955 30,355 600

1.[초]먹는물관리 7,338 7,338 0

1.일반수용비 7,338 7,338 0

2.[초]방역관리 2,100 1,500 600

1.일반수용비 2,100 1,500 600 교사내외소독(살균소독) : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]기타학교환경위생관리 21,517 21,517 0

1.일반수용비 21,517 21,517 0

3.학생복지 7,840 7,840 0

1.학생복지운영 7,840 7,840 0

1.[초]졸업앨범제작 7,840 7,840 0

1.학생복지비 7,840 7,840 0

3.기본적 교육활동 411,910 415,852 -3,942

1.교과 활동 296,877 309,208 -12,331

1.교과활동지원 72,416 75,310 -2,894

1.[초]보결(대강)수업관리 6,100 8,100 -2,000

1.기타수당 6,100 8,100 -2,000
보결수당(학생분리조치관리비포함) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]전문적학습공동체운영 3,430 3,430 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 2,430 2,430 0

4.[초]성장배려학년제운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동

운영
1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 운영물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

6.[초][목적]교과보충 집중프로

그램 운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 7,240 7,240 0
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2.교육운영비 210 210 0

7.[초][목적]두드림학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,120 80
[목적]두드림학교 교과보충 및 정서지원 

강사수당 : 80,000원*1회=
80,000

2.교육운영비 50 80 -30
[목적]두드림학교 교육운영비 : -30,000원

*1회=
-30,000

3.학생복지비 550 600 -50
[목적]외부기관연계개인상담지원 : 

-50,000원*1회=
-50,000

8.[초]교육과정컨퍼런스운영 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 400 -100
컨설팅(임상장학등)멘토링강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]미래형교육과정운영 8,260 8,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

10.[초][목적]365체육온 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

11.[초]학교자율과제 교육과정 

운영
15,536 15,530 6

1.운영수당 4,180 5,755 -1,575
2학년 학교자율과제운영강사비 : 680,000

원*1회=
680,000

4학년 학교자율과제운영강사비 : 

-2,255,000원*1회=
-2,255,000

2.교육운영비 10,880 9,300 1,580
2학년 학교자율과제 운영 : -680,000원*1

회=
-680,000

4학년 학교자율과제 운영 : 2,260,000원*1

회=
2,260,000

3.일반업무추진비 476 475 1 학교자율과제협의회비 : 1,000원*1회= 1,000

12.[초][목적]하이러닝 선도학

교
13,000 13,000 0

1.일반수용비 94 94 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 7,901 7,901 0

4.목적사업업무추진비 1,255 1,255 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

13.[초][목적]유-초 이음학기 

운영 유치원
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 40,180 57,160 -16,980

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]과학교재교구구입 0 16,980 -16,980

1.교육운영비 0 16,980 -16,980 과학교구확충비 : -16,980,000원*1회= -16,980,000

3.[초]실험실습재료지원 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건

강검진
100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육 교과활동 31,754 31,754 0

1.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초](초)생존수영교육활동 25,054 25,054 0

1.교육운영비 25,054 25,054 0

4.[초](초)체육관운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.예술 교과활동 23,000 23,000 0

1.[초]예술교과운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 23,000 23,000 0

5.특수교육교과활동 57,003 57,003 0

1.[초]특수교육교과운영 14,194 14,194 0

1.교육운영비 14,194 14,194 0 교재교구구입비 : 239,000원*1회= 239,000

도서구입비 : -239,000원*1회= -239,000
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2.[초]특수학급운영지원 3,449 3,449 0

1.일반수용비 2,751 2,751 0

2.비품구입비 698 698 0

3.[유]특수교육교과활동(유) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]특수교육지도사인건비(목

적)
16,680 16,680 0

1.공무직인건비 16,680 16,680 0

5.[유]특수교육지도사인건비(목

적,유치원)
16,680 16,680 0

1.공무직인건비 16,680 16,680 0

6.유치원 교과활동 72,524 64,981 7,543

1.[유]교과운영 32,057 28,177 3,880

1.교육운영비 31,057 27,177 3,880 교재교구구입비(만3세) : -500,000원*1회= -500,000

교재교구구입비(만5세) : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

53,620*43명+340원=
2,306,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

24,890원*38명+180원=
946,000

(성립전_3추)[목적]외국국적학습준비물 : 

203,040원*3개월*3명+50원=
1,828,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물 지원 13,039 7,494 5,545

1.학습준비물 13,039 7,494 5,545
(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

2,034,000원*1회=
2,034,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

37,060원*43명+420원=
1,594,000

(성립전_3추)[목적누리]만5세학습준비물 :

 95,800원*20명+100원=
1,917,000

3.[유]현장학습체험활동 0 1,160 -1,160

1.교육운영비 0 1,160 -1,160 [수]현장체험학습 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

4.[유]유치원 특수교육교과활동 18,778 19,500 -722

1.교육운영비 14,500 14,500 0

2.비품구입비 4,278 5,000 -722 특수학급비품구입비 : -722,000원*1회= -722,000

5.[유]유치원졸업앨범 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0
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6.[유][목적]유-초 이음학기 운

영
7,000 7,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.창의적 체험활동 115,033 106,644 8,389

1.자율활동 26,450 33,300 -6,850

1.[초]학생자치회활동운영 750 2,600 -1,850

1.교육운영비 750 2,600 -1,850
학생자치활동환경구성(학교자율과제) : 

-200,000원*1회=
-200,000

학생자치회활동운영비(학교자율과제) : 

-1,650,000원*1회=
-1,650,000

2.[초]학급운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

3.[초]학교학예회활동지원 13,000 18,000 -5,000

1.교육운영비 13,000 18,000 -5,000 가을운동회 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.[초]각종체육대회및체전활동

지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]기타자율활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.[초]마을교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 44,250 43,690 560

1.[초]현장체험학습 44,250 43,690 560

1.교육운영비 44,250 43,690 560
[수]6학년전세버스임차료 : 560,000원*1회

=
560,000

3.동아리활동 33,376 16,654 16,722

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,322 2,322 0

2.교육운영비 2,322 2,322 0

2.[초]학생자율동아리운영(초) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[초][목적]학교스포츠클럽활

동(초)
26,454 12,332 14,122

1.기간제근로자인건비 26,454 12,332 14,122
(성립전_3추)[목적]기본급 : 2,173,000*4

월*1명 =
8,692,000

(성립전_3추)[목적]정액급식비 : 

150,000*4월*1명 =
600,000

(성립전_3추)[목적]근속수당 : 260,000*8

월*1명 =
2,080,000

(성립전_3추)[목적]법정기관부담금(사대보

험) : 300,000*4월*1명 =
1,200,000

(성립전_3추)[목적]정기상여금 : 

500,000*1월*1명 =
500,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가비 : 

850,000*1월*1명 =
850,000

(성립전_3추)[목적]예비비 : 200,000*1월

*1명 =
200,000

4.[초][목적]스포츠클럽한마당 

도대회 참가 지원금
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,475 0 2,475
(성립전_3추)배드민턴부 학생 식사.간식비

 : 130,000원*3회 =
390,000

(성립전_3추)티볼부 학생 식사.간식비 : 

30,000원*15명=
450,000

(성립전_3추)티볼부 버스대여료 : 405,000

원*1회=
405,000

(성립전_3추)티볼부 물품 구입비 : 32,000

원*15명=
480,000

배드민턴부 물품 구입 : 750,000원*1회= 750,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125
(성립전_3추)배드민턴부 협의회비 : 

30,000원*2회=
60,000

(성립전_3추)티볼부 협의회비 : 15,000원

*3회=
45,000

(성립전_3추)티볼부 협의회비 : 20,000원

*1회=
20,000

4.봉사활동 4,200 4,200 0

1.[초]환경미화활동 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.진로활동 6,757 8,800 -2,043

1.[초]진로교과운영 6,757 8,800 -2,043

1.교육운영비 6,757 8,800 -2,043 학생진로적성검사 : -2,024,000원*1회= -2,024,000

진로교육주간운영(학교자율과제) : 

-19,960원*1회=
-19,000

4.선택적 교육활동 382,552 478,087 -95,535

1.방과후학교 운영 355,856 451,391 -95,535

1.방과후학교운영 263,954 346,020 -82,066

1.[초]방과후학교운영 216,755 321,693 -104,938
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1.일반수용비 8,062 11,357 -3,295
[수]수용비-공과금등 : -3,295,980원*1회 

=
-3,295,000

2.운영수당 154,215 227,136 -72,921
[수]방과후학교강사수당 : -72,921,630원

*1회=
-72,921,000

3.교육운영비 54,478 83,200 -28,722 [수]교재비및재료비 : -28,722,200원*1회= -28,722,000

2.[초][목적]방과후자유수강권 4,656 3,656 1,000

1.기간제근로자인건비 2,266 2,266 0

2.일반수용비 93 55 38
(성립전_3추)[목적]자유수강권 방과후학교

 공과금등 : 38,000원*1회=
38,000

3.운영수당 1,853 1,091 762
(성립전_3추)[목적]자유수강권 방과후학교

 강사수당 : 762,000원*1회=
762,000

4.교육운영비 444 244 200
(성립전_3추)[목적]자유수강권 교재비 및 

재료비 : 200,000원*1회=
200,000

3.[초][목적]늘봄학교맞춤형프

로그램
3,528 1,528 2,000

1.운영수당 112 0 112 강사비 : 111,780원*1회= 112,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기간제근로자법정부담금 16 128 -112 고용산재 법정부담금 : -112,000원*1회= -112,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)[목적]전담인력업무환경조성

비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

4.[초][목적]초1맞춤형프로그램 34,152 14,280 19,872

1.운영수당 28,800 12,000 16,800 (성립전_3추)강사비 : 5,600,000원*3회= 16,800,000

2.교육운영비 4,110 1,710 2,400
(성립전_3추)교재.교구비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

(성립전_3추)학급운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 1,152 480 672
(성립전_3추)고용산재보험 : 672,000원*1

회=
672,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

5.[초][목적]미래형.맞춤형 프

로그램 운영비
4,863 4,863 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.기간제근로자법정부담금 263 263 0

2.돌봄교실운영 40,530 53,185 -12,655

1.[초]돌봄교실운영 40,530 53,185 -12,655

1.기간제근로자인건비 750 750 0

2.운영수당 12,600 12,600 0

3.교육운영비 27,159 39,814 -12,655
[수]돌봄교실방학중급식비 : -6,651,000원

*1회=
-6,651,000

[수]돌봄교실학기중간식비 : -6,004,580원

*1회=
-6,004,000
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4.기간제근로자법정부담금 21 21 0

3.유치원방과후과정운영 51,372 52,186 -814

1.[유][수익자]병설유치원방과

후과정운영
33,675 38,743 -5,068

1.교육운영비 33,675 38,743 -5,068 [수]간식비 : -4,958,240원*1회= -4,958,000

[수]중식비 : -2,110,000원*1회= -2,110,000

[수]재료비 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

2.[유][목적]병설유치원방과후

과정운영
11,838 7,584 4,254

1.운영수당 7,753 5,302 2,451
(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 33,000원

*34명=
1,122,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 

39,080*34명+280원=
1,329,000

2.교육운영비 4,085 2,282 1,803
(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 13,450원*1회=
14,000

(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 1,400*15회=
21,000

(성립전_3추)[목적누리]방과후과정 건강급

식비 : 44,200원*40명=
1,768,000

3.[유][목적]유치원 방학중 방

과후과정 운영
5,859 5,859 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.연료비 300 300 0

3.교육운영비 2,559 2,559 0

2.독서활동 26,696 26,696 0

1.독서활동운영 26,696 26,696 0

1.[초]도서구입 18,183 18,183 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 17,653 17,653 0

2.[초]도서관운영 5,572 5,572 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]독서관련행사운영 2,941 2,941 0

1.교육운영비 2,941 2,941 0

5.교육활동 지원 126,164 95,269 30,895

1.교무업무 운영 13,615 16,255 -2,640
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1.교무학사운영 13,615 16,255 -2,640

1.[초]교무학사운영 4,521 7,071 -2,550

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,475 4,025 -2,550
교육공동체대토론회물품구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

교육공동체대토론회현수막구입 : -70,000

원*1회=
-70,000

교과활동지원 교재교구비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

1학년 입학초기적응활동 교재 : -980,000

원*1회=
-980,000

3.비품구입비 2,646 2,646 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,635 4,635 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 4,495 4,495 0

3.[초]교육활동홍보 4,459 4,549 -90

1.일반수용비 4,459 4,549 -90 학부모총회물품구입 : -90,500원*1회= -90,000

2.생활지도운영 25,716 23,591 2,125

1.학생생활상담지도 13,891 13,891 0

1.[초]학생생활지도운영 3,091 3,091 0

1.교육운영비 3,091 3,091 0

2.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 10,260 10,260 0

2.학교폭력예방 11,725 9,600 2,125

1.[초]학교폭력예방지원 11,725 9,600 2,125

1.일반수용비 450 700 -250
안심알리미서비스운영비 : -250,000원*1회

=
-250,000

2.운영수당 4,800 3,200 1,600
학교폭력예방교육강사비(학생) : 50,000원

*32학급*1회=
1,600,000

3.교육운영비 6,475 5,700 775
[자체]학교폭력예방교육 수업재료비 : 

1,000원*775명*1회=
775,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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3.학습지원실 운영 61,269 28,804 32,465

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 60,269 27,804 32,465

1.[초]학교정보화지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학내망관리 3,304 4,104 -800

1.일반수용비 3,304 4,104 -800 전화녹음 서버 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]정보화기자재구매및관리 56,165 22,900 33,265

1.일반수용비 15,940 19,700 -3,760
정보화물품구입및유지보수 : -3,560,850원

*1회=
-3,560,000

스마트단말기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 40,225 3,200 37,025
정보화기자재구입 : 1,000,000원*37대

+25,000원=
37,025,000

4.교육여건 개선 25,564 26,619 -1,055

1.교육환경개선 25,564 26,619 -1,055

1.[초][목적]상반기소규모교육

환경개선(냉난방기 실외기GHP부

품교체)

25,564 26,619 -1,055

1.일반수용비 25,564 26,619 -1,055
냉난방기 실외기(GHP)부품 교체 : 

-1,055,000원*1회=
-1,055,000

6.학교 일반운영 438,594 441,928 -3,334

1.학교기관 운영 154,020 151,086 2,934

1.부서기본운영 92,415 88,981 3,434

1.[초]교장실운영 23,056 23,272 -216

1.일반업무추진비 18,664 18,880 -216 내빈접대및물품구입비 : -216,000원*1회= -216,000

2.직책급업무수행경비 4,392 4,392 0

2.[초]교육행정실운영 19,050 19,020 30
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,140 18,140 0

2.기타공공요금 910 880 30 퇴직연금수수료 : 30,000원*1회= 30,000

3.[초]학교행정공통운영 50,309 46,689 3,620

1.일반수용비 23,776 23,776 0

2.여비 16,140 16,140 0

3.교직원복지비 700 700 0

4.비품구입비 9,693 6,073 3,620 비품구입비 : 3,620,000원*1회= 3,620,000

2.병설유치원기본운영 57,405 58,505 -1,100

1.[유]유치원공공요금및 제세공

과금
10,452 11,012 -560

1.일반수용비 4,892 4,652 240 정수기렌탈료 : 40,000원*6회= 240,000

2.전기요금 1,800 2,400 -600 전기요금 : -100,000원*6회= -600,000

3.상하수도료 1,000 1,200 -200 상하수도요금 : -40,000원*5회= -200,000

4.연료비 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 운영 32,485 32,525 -40

1.기간제근로자인건비 700 100 600
(자체)특성화강사법정부담금 : 300,000원

*2회=
600,000

2.기타수당 600 600 0

3.일반수용비 19,925 21,239 -1,314 시설물유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

자원봉사자활동비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

정보화기기 설치비 : 426,000원*1회= 426,000

4.운영수당 570 1,100 -530 학부모연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

전문적학습공동체연수강사비 : -130,000원

*1회=
-130,000

5.여비 3,330 2,000 1,330 관내외여비 : 266,000원*5개월= 1,330,000

6.교직원복지비 886 886 0 교직원약품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

교원마약검사비(1급정교사) : 30,000원*1

회 =
30,000

7.학생복지비 600 600 0

8.비품구입비 5,874 6,000 -126 정보기자재구입 : 2,132,000원*1회= 2,132,000

유치원비품구입비 : -2,258,000원*1회= -2,258,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]어린이놀이시설운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[유]유치원특수학급운영 14,018 14,518 -500

1.일반수용비 13,618 14,118 -500 전기요금 : -100,000원*5회= -500,000

2.운영수당 400 400 0

3.행정지원인력운용 4,200 3,600 600

1.[초]기타행정지원인력운용 4,200 3,600 600

1.공무직인건비 4,200 3,600 600 시간외근무수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 278,124 286,192 -8,068

1.학교시설장비유지 278,124 286,192 -8,068

1.[초]공공요금및제세공과금 79,448 99,448 -20,000

1.전기요금 24,652 34,652 -10,000 전기사용료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 30,800 40,800 -10,000 도시가스요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.기타공공요금 13,196 13,196 0

2.[초]시설일반관리 97,250 87,318 9,932

1.일반수용비 97,250 87,318 9,932 시설물관리물품비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설물수선비 : -8,313,000원*1회= -8,313,000

천연잔디운동장관리 : 1,875,000원*1회= 1,875,000

조경및수목관리 : -4,330,000원*1회= -4,330,000

대기전력차단 전기공사 : 18,700,000원*1

회=
18,700,000

3.[초]시설미화관리 7,100 5,100 2,000

1.일반수용비 7,100 5,100 2,000
쓰레기봉투및화장지구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
29,328 29,328 0

1.공무직인건비 27,220 27,220 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,308 1,308 0

5.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
30,740 30,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 28,500 28,500 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

6.[초]특수운영직군대체인건비 844 844 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기간제근로자법정부담금 44 44 0

7.[초]시설관리용역 33,414 33,414 0

1.일반수용비 33,414 33,414 0

3.학교운영 협력 6,450 4,650 1,800

1.학부모협력 6,450 4,650 1,800

1.[초]학부모회운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 150 150 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]학부모회운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)학부모교육 물품구입비 : 

300,000원*2월=
600,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_3추)학부모교육 강사비 및 원고료

 : 350,000원*3월=
1,050,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)학부모교육 간식 구입 : 

50,000원*3월=
150,000

세출합계 2,291,179 2,344,770 -53,591
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